
   
 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 n. 108 in data 16.10.2024 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPO-
NENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.2 – PERCORSI DI AU-
TONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ PROGETTO “MOMENTI DI VITA” - LIQUIDAZIONE QUOTA DI ANTI-
CIPO INTEGRATIVA DEL 20% (EROGATO AL SOGGETTO ATTUATORE AI SENSI DELLA LEGGE  N. 56/2024, DI 
CONVERSIONE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO LEGGE N. 19/2024) DEL FINANZIAMENTO ALLA COO-
PERATIVA SOCIALE CONTATTO & LA BONNE SEMENCE - CIG B0A2B892F9 - CUP D24H22000340001  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

- con Decreto Presidenziale n. 10/n del 24/09/2024, in esecuzione della deliberazione G.E. n. 11/28 del 17/09/2024 è 
stato nominato Segretario/Direttore, responsabile dell’Area Amministrativa e responsabile ad interim dei Servizi Sociali 
della Comunità Montana, fino alla scadenza prefissata; 

- con delibera di G.E. n. 9/5 del 22/02/2024 è stato approvato il PIAO/P.E.G. – Piano delle performance 2024/2026; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 7/29 del 23.08.2022 con la quale si è preso atto delle proposte pro-
gettuali presentate dalla Comunità Montana, in qualità di ente gestore del P.D.Z., a valere sul PNRR e dei conseguenti 
esiti di finanziamento, ed in particolare del progetto PNRR missione 5 “inclusione e coesione” componente 2 “infrastrut-
ture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, inve-
stimento 1.2 – percorsi di autonomia per persone con disabilità, finanziato per un totale pari a € 715.000,00 di cui € 
26.000,00 quota Ambito Valle Brembana;  
Visto l’accordo, ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. 50/2016 per la realizzazione di quanto in oggetto tra 
l’Amministrazione centrale titolare degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la Co-
munità Montana Valle Brembana, sottoscritto in data 25.08.2022; 
Dato atto che con delibera di Giunta Esecutiva n. 4/30 del 12.10.2023 è stato deliberato: 

- di affidare ai sensi del D. Lgs. n. 117/2017 alla Cooperativa Sociale La Bonne Semence di Oltre il Colle per 
l’importo pari a € 689.000,00 la realizzazione delle azioni/interventi a valere sull’avviso pubblico n. 1/2022, finanziati 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui all’intervento in oggetto, nei termini di cui 
all’Accordo Ministeriale di cooperazione, approvato con delibera di Giunta Esecutiva n. 7/29 del 23/08/2022; 

- di approvare la convenzione per la realizzazione del progetto PNRR in oggetto, disciplinante gli impegni reciproci 
tra la Comunità Montana in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Valle Brembana e l’ETS Cooperativa Sociale 
La Bonne Semence; 

- di demandare al Presidente della Comunità Montana, in qualità di legale rappresentante dell’Ente ai sensi 
dell’art.22 dello statuto, la sottoscrizione della convenzione di cui al punto precedente; 

- di nominare RUP ai sensi del D. Lgs. n. 117/2017 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 il responsabile dell’Area Am-
ministrativa Dott. Regazzoni Omar;  
Preso atto della nota, registrata a protocollo dell’Ente con il n. 7687/2/1 del 08.11.2023, con la quale la Cooperativa 
suindicata comunica la variazione della denominazione sociale e sede legale nella seguente: “Contatto & La Bonne 
Semence Società Cooperativa Sociale con sede a Serina”; 
Vista la convenzione per la realizzazione di quanto suindicato, sottoscritta con la Cooperativa Sociale Contatto & La 
Bonne Semence in data 23.11.2023;   
Richiamata integralmente la determina del Responsabile dell’area amministrativa n. 32 del 05.03.2024 con la quale, a 
seguito della presentazione dello stato di avanzamento del progetto, è stato determinato di procedere alla liquidazione 
della nota di debito, registrata a protocollo dell’ente con il numero 1398/5/6 del 05.03.2024,  a favore della Cooperativa 
Sociale Contatto & La Bonne Semence con sede a Serina, pari a € 68.900,00 (fuori campo IVA, art. 2 DPRR 633/1972), 
pari al 10% del finanziamento assegnato per la realizzazione delle attività previste dal progetto “Momenti di vita” - 
PNRR, M.5, C. 2 investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, ai sensi della convenzione appro-
vata con delibera di Giunta Esecutiva n. 4/30 del 12.10.2023; 
Preso atto che con nota del 02.04.2024, prot. n. 2139/2/1, si è provveduto ad inviare la richiesta di erogazione della quo-
ta pari al 35% dell’importo del finanziamento di € 715.000,00, avendo rendicontato spese superiori al 75% del contributo 
erogato a titolo di anticipo, come previsto dall’avviso PNRR1/2022;  
 
 
 
 



 
 
Visti: 

-  l’articolo 11 del decreto-legge n. 19/2024, convertito con modificazioni dalla legge n. 56/2024, che prevede un in-
cremento fino al 30% dell’anticipo integrativo del contributo concesso relativamente a finanziamenti PNRR; 

- la circolare MEF-RGS n. 21 del 13 maggio 2024 recante “Indicazioni operative per l’attivazione delle anticipazioni di 
cui all’art. 11 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”;  

- la nota prot. 1377 del 14 giugno 2024 recante “Indicazioni operative per l’erogazione di quota di anticipo integrativa 
per i finanziamenti PNRR, relativamente ai sub-investimenti a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
nell’ambito della Missione 5, Componente 2”;  
Rilevato che, ai sensi della succitata nota del Ministero per le Politiche Sociali, non avendo ancora ottenuto il primo ac-
conto, richiesto con la nota prot. n. 2139/2/1 del 02.04.2024, si è provveduto con nota del 11.09.2024, prot. n. 5812/2/1, 
a inoltrare richiesta di erogazione di una quota di anticipo integrativa del 20% pari a € 143.000,00, attestando l’esigenza 
di liquidità necessaria per assicurare il tempestivo raggiungimento degli obiettivi progettuali;  
Dato atto che in data 25.09.2024 sono stati accreditati da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali € 
143.000,00, per cui si ritiene opportuno procedere all’erogazione della quota in argomento alla Cooperativa Sociale 
Contatto & La Bonne Semence, previa presentazione della rendicontazione intermedia delle spese;  
Vista la documentazione trasmessa in data 10.10.2024, registrata a protocollo dell’ente in data 14.10.2024 con il n. 
6712/2/1, depositata agli atti, dalla quale si evince che la Cooperativa Sociale suindicata ha documentato uno stato 
avanzamento per la realizzazione delle attività del progetto in argomento per fatture/pagamenti per un importo, dal 
01.01.2024 al 30.09.2024, pari a € 180.068,98; 
Esaminata la documentazione pervenuta e ritenuta la stessa conforme a quanto previsto dalla convenzione citata in 
premessa e dall’avviso PNRR 1/2022; 
Preso atto che la Coop. Contatto & La Bonne Semence ha trasmesso la nota di debito n. 2 del 11.10.2024, pari a € 
143.000,00, registrata a protocollo dell’Ente con il n. 6737/2/1 del 14.10.2024;  
Acquisito il documento unico di regolarità contabile (Durc), registrato a protocollo dell’Ente con il n. 6685/2/1 del 
11.10.2024, con scadenza al 25.01.2025;    
Ritenuto conseguentemente opportuno procedere all’erogazione della quota del 20% del finanziamento, quale quota di 
anticipo integrativa erogata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, a seguito della richiesta di esigenza di li-
quidità necessaria per assicurare il tempestivo raggiungimento degli obiettivi progettuali;  
 

DETERMINA  
 
1. di procedere alla liquidazione della nota di debito n. 2 del 11.10.2024, registrata a protocollo dell’ente con il numero 
6737/2/1  del 14.10.2024, a favore della Cooperativa Sociale Contatto & La Bonne Semence con sede a Serina, pari a € 
143.000,00 (fuori campo IVA, art. 2 DPRR 633/1972), pari al 20% a titolo di anticipo integrativo (erogato al Soggetto At-
tuatore ai sensi della Legge  n. 56/2024, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 19/2024 e delle  indi-
cazione operative trasmesse dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali) del finanziamento assegnato per la rea-
lizzazione delle attività previste dal progetto “Momenti di vita” - PNRR, M.5, C. 2 investimento 1.2 - Percorsi di autono-
mia per persone con disabilità, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, ai sensi della convenzione appro-
vata con delibera di Giunta Esecutiva n. 4/30 del 12.10.2023; 
2. di dare atto che la quota pari a € 143.000,00 risulta già impegnata con delibera di G.E. n. 7/29 del 23.08.2022 con la 
seguente imputazione al bilancio anno 2024, secondo il principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 
118/2011 come sotto specificato:  

Missione Programma Capitolo  
Piano dei Conti 
D.lgs. 118/2011 

Descrizione Anno Importo  

12 2 20019 2.03.04.01.999  

PNRR-M5C2 INVESTIMENTO 1.2 – 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER 

PERSONE CON DISABILITA’  
CUP D24H22000340001 

2024 
F.P.V.  

€ 143.000,00 

3. di prendere atto degli avanzamenti di spesa che attestano liquidazioni da parte della Cooperativa in argomento pari a 
complessivi a € 180.068,98 per il periodo 01.01.2024 al 30.09.2024, per un totale ad oggi rendicontato pari a €                               
439.728,18;  
4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale istituzionale dell’Ente nella sezione Ammini-

strazione Trasparente -Altri contenuti - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

5. di dare atto che la presente determina:  

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione: 

- viene comunicata, per conoscenza. alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente: 

- viene pubblicata all'albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna:  

- viene inserita nel fascicolo delle Determine tenuto presso il Servizio. 

 

Piazza Brembana, 16.10.2024 

 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                 (Regazzoni dott. Omar) 


		2024-10-16T12:12:17+0200
	Approvo il documento




